
Ceará , 07 de Março de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII | N° 1895

Extrato do CONTRATO N° 0203.01/2018 - SMPGAF, resultante da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0203.01/2018 - SMPGAF. 
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração e confecção da 
RAIS - Relação Anual de Informações Sociais, ano calendário 2017, 
dos Servidores do Município de Fortim/CE, junto à Secretaria de 
Planejamento, Gestão, Administração e Finanças deste Município. 
CONTRATADA: Valéria Rodrigues Da Rocha Freitas - 
MEI.VALOR GLOBAL: R$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos 
reais).VIGÊNCIA: 02 de Março de 2018 até 02 de Abril de 2018. 
SECRETARIA: Planejamento, Gestão, Administração e Finanças. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24,inciso II da Lei 8.666/93. ASSINA 
PELOCANTRATANTE: José Lima Da Silva Júnior. ASSINA 
PELOCONTRATADO: Valéria Rodrigues Da Rocha Freitas.

Fortim/CE, 06 de Março de 2018.

JOSÉ U M A DA SIL VA JÚNIOR
Secretário de Planejamento, Gestão, Administração e Finanças.

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Çódigo Identificador:8F19C4BA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

ÍXTRATO DO CONTRATO N” 0603.01/2018-SMS - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N” 0I03.0I/2018-SMS

O MUNICÍPIO DE FORTIM toma público o Extrato do Contrato n° 
0603.01/2018-SMS; Contratada: QUOPA ASSESSORIA E 
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO LTDA; prazo de vigência até 31 de 
dezembro de 2018; Objeto: Contratação de prestação de serviços de 
engenharia para elaboração dos projetos de arquitetura e engenharia 
do Hospital Municipal Dr. Waldemar Alcântara, objetivando a 
construção de um bloco de serviços, contendo todos os ambientes 
exigidos na RDC-50, ANVISA para o funcionamento da Lavanderia, 
Cozinha, Sala de Utilidades e Sala de Esterelização; Reforma da 
fachada principal e construção de área de embarque e desembarque 
com cobertura. Localizado no Município de Fortim/CE; Dispensa de 
Licitação n” 0103.01/2018-SMS.

MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA.
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:D708E910

ECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO N” 0902.01/2018-GAB - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N“ 0902.01/2018-GAB

O MUNICÍPIO DE FORTIM toma público o Extrato do Contrato n° 
0902.01/2018-GAB; Contratada: ULTIMATUM CEARÁ LTDA - 
ME; prazo de vigência até 31 de dezembro de 2018; Objeto: 
Contratação de empresa de serviços de leitura e envio de intimações, 
notificações e editais de atos processuais relativo a Prefeitura 
Municipal de Fortim; Dispensa de Licitação n° 0902.01/2018-GAB.

WILLIAM COSTA LIMA.
Ordenadora de Despesas do Gabinete do Prefeito

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:70972CE7

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N» 
0203.01/2018-SMTC

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 
-  EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. A Secretaria de Municipal de

Turismo e Cultura, através do seu secretário, vem publicar o Extrato 
de RATIFICAÇÃO, resultante de INEXIGIBILIDADE n° 
0203.01/2018-SMTC, cujo OBJETO: Contratação da empresa 
JONAS ESTICADO GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS 
LTDA-ME, objetivando a apresentação artística da BANDA JONAS 
ESTICADO, no dia 27 de março de 2018, com duração mínima de 
01h:30min, em comemoração ao Aniversário de 26 anos de 
Emancipação Política do Município de Fortim-CE. JONAS 
ESTICADO GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA-ME. 
Pelo VALOR: R$ 50.000,00. Data da Ratificação: 06/03/2018. 
SECRETÁRIO RESPONSÁVEL: Flávio Marcelo Barbosa Pinto - 
Secretario de Municipal de Turismo e Cultura, no uso dg. s | 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo^ 
no 8.666/93 e alterações posteriores.

O.
Co

Fortim-CE.

o  /j •JOSÉ NETO DE CASTRO
Presidente da CPL. O J

Pubiiciaííp ir:-----------
Romildo Sousa da Silvk*'’“' 

Código Identificador:2929E54C

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 
2702.01/2018-SMTC

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEjTURA MUNICIPAL DE FORTIM 
-  EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. A Secretaria de Municipal de 
Turismo e Cultura, através do seu secretário, vem publicar o Extrato 
de RATIFICAÇÃO, resultante de INEXIGIBILIDADE n° 
2702.01/2018-SMTC, cujo OBJETO: Contratação da empresa 
ADORAÇÃO E VIDA PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, 
objetivando a apresentação artística da BANDA MINISTÉRIO 
ADORAÇÃO E VIDA, no dia 25 de março para evento “Vem Louvar 
Fortim”, com duração mínima de 01h30min, em comemoração ao 
Aniversário de 26 anos de Emancipação Política do Município de 
Fortim-CE. ADORAÇÃO E VIDA PRODUÇÃO DE EVENTOS 
LTDA. Pelo VALOR: R$ 29.400,00. Data da Ratificação: 
28/02/2018. SECRETÁRIO RESPONSÁVEL: Flávio Marcelo 
Barbosa Pinto - Secretario de Municipal de Turismo e Cultura, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 
26 da Lei nq 8.666/93 e alterações posteriores.

Fortim-CE.

JOSÉ NETO DE CASTRO 
Presidente da CPL.

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:4283D92C

ESTADO DO CEARÁ
________ PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N” 94/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Aprova e publica o enquadramento dos profissionais 
do magistério da rede pública municipal de ensino do 
município de Groaíras e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ.

No uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto que lhe confere 
o art. 54, incisos V e IX, combinado com art. 72, inciso II, aliena “a”, 
todos da Constituição do Município de Groaíras-CE, proclamada em 
05 de Abril de 1990;

RESOLVE:

www.diariomunicipal.com.br/aprece 11

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO X N“045 | FORTALEZA, 07 DE MARÇO DE 2018

Estado do Ceará - Prefeitura de QuUeramobim - Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 14.012/2017-04-PP. Objeto: contratação dos 
serviços de fornecimento de conectividade ip com integração no cinturão digital do ceará, link dedicado de lOOmbs para utilização no Programa Cidade 
Digital em Quixeramobim. Contratante: Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação. Contratado: Medeiros Constmções e Serviços EIRELI - 
ME, Este termo tem por objeto o acréscimo de 25 % do contrato aludido, referente à serviço de manutenção preventiva e conservação de escolas, creches e 
demais prédios públicos da Secretaria de Educação, com o objetivo de prevenir desgastes, planejar a conservação e engajar a comunidade escolar na detecção 
de problemas e garantir uma boa gestão dos recursos físicos e materiais, pelo maior percentual de desconto sobre a tabela de custos e insumos N° 24.1 da 
SEINFRA/CE (desonerada), para atender as necessidades da Secretaria de Educação do município de Quixeramobim, no valor de R$ 100,000,00 (cem ^il 
reais), conforme tabela em anexo. Assinatura: 31 de Janeiro de 2018. Signatários: Fernando Ronny de Freitas Oliveira - Secretário de Saúde e 
Diego Pereira de Medeiros - Contratado.

cem mil C"

***
Estado do Ceará - Prefeitura de Quixeramobim -Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Educação. Contratadas: Raimundo Co:
ME e Lamorym Depósito de Material de Construção e Construtora LTDA, Objeto: aquisições de material hidráulico, elétrico e construção, 
as necessidades da Secretaria de Educação deste Município, Pregão Presencial n" 14.009/2017 -  PPRP. Valor Global dos contratos: Empresa: 
Cosmo Lima -  ME, R$ 42.891,03 (quarenta e dois mil oitocentos e noventa e um reais e três centavos), RS 63,073,94 (sessenta e três mil setenta 
e noventa e quatro centavos). Empresa: Lamorym Depósito de Material de Construção e Construtora LTDA, R$ 134.371,05 (cento e trinta e qi 
trezentos e setenta e um reais e cinco centavos), RS 141,727,79 (cento e quarenta e um mil setecentos e vinte e sete reais e setenta e nove centavos).
da Assinatura: 29 de Janeiro de 2018. Vigência: Até 31 de dezembro de 2018. Signatários: Fernando Ronny de Freitas Oliveira - Secretário de Educação, 
Ciência, Tecnologia e Inovação, Aluisio Cosmo Lima Daniel e Junior Braz Pimentel -  Contratdos.

.  Rubrica

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim -  Extrato de Ratificação. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, através do seu Secretário, 
vem publicar o Extrato de Ratificação, resultante de Inexigibilidade n" 0203.01/2018-SMTC, cujo Objeto: Contratação da empresa Jonas Esticado Gravações 
e Edições Musicais LTDA-ME, objetivando a apresentação artística da Banda Jonas Esticado, no dia 27 de março de 2018, com duração mínima de 
01h:30min, em comemoração ao Aniversário de 26 anos de Emancipação Política do Município de Fortim-CE. Jonas Esticado Gravações e Edições Musicais 
LTDA-ME. Pelo Valor: R$ 50.000,00. Data da Ratificação: 06/03/2018. Secretário Responsável: Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Secretário Municipal de 
Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Fortim-CE. 
José Neto de Castro - Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim -  Extrato de Ratificação. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, através do seu Secretário, vem 
publicar o Extrato de Ratificação, resultante de Inexigibilidade n° 2702.01/2018-SMTC, cujo Objeto: Contratação da empresa Adoração e Vida Produção de 
Eventos LTDA, objetivando a apresentação artística da Banda Ministério Adoração e VIDA, no dia 25 de março de 2018 para evento “Vem Louvar Fortim”, 
com duração mínima de 01h30min, em comemoração ao Aniversário de 26 anos de Emancipação Política do Município de Fortim-CE. Adoração e Vida 
Produção de Eventos LTDA. Pelo Valor: R$ 29.400,00. Data da Ratificação: 28/02/2018. Secretário Responsável: Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Secretário 
Municipal de Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8,666/93 e alterações posteriores.

4 3
FSC
MISTO

nii(N( prodiíztdo

rmparaÉvM
FSC*C12W31

*** Ar** ***

Estado do Ceará - Prefeitura de Quixeramobim - Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato da Concorrência N“ 00-002/2017 -  CP. Contratantes: 
Administração e Finanças. Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, Saúde, Assistência e Desenvolvimento Social e Infraestrutura. Contratada: Meritus 
-  Consultoria e Controladoria Governamental LTDA, Objeto: contratação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria contábil junto 
às unidades administrativas do Município de Quixeramobim. Este termo tem por objeto a prorrogação. O prazo contratual anteriormente pactuado será 
prorrogado pelo período referente a 12 (doze) meses, a partir de 01 de janeiro de 2018. Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2017. Signatários: Braule 
Paulino do Nascimento -  Administração e Finanças, Fernando Ronny de Freitas Oliveira - Educação, Rômulo de Oliveira Coelho -  Saúde, Margarida 
Martins Pimenta Gotz -  Assistência e Desenvolvimento Social, Talles Natahniel Lourenço Fernandes -  Infraestrumra e Antonio Everardo Lopes Matias - 
Contratado. Quixeramobim -  Ce, 01 de março de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groairas - Aviso de Licitação - Pregão Presenciai na forma do Sistema de Registro de Preços N° 
0703.01/2018. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Groaíras-Ce - toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 22 de Março 
de 2018, às 09:00 hs, na Sede da Prefeitura, localizada à Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, Groaíras/Ce, estará realizando licitação, na 
modalidade Pregão Presencial na forma do Sistema de Registro de Preços, tombado sob o n" 0703.01/2018, com o seguinte objeto: seleção de melhor 
proposta para registro de preços visando futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de oxigênio medicinal para recarga dos 
cilindros do hospital e maternidade Joaquim Guimarães, através da Secretaria de Saúde do Município de Groairas/Ce, conforme Termo de Referência, o 
qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, Groaíras/Ce, fone: 0(**)88- 
3647.1103, no horário de 08:00h às 14:00h. Groaíras/Ce, 07 de Março de 2018. Breno Mota de Sousa - Pregoeiro Municipal.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA -  O Ordenador de Despesa do Município de Itatira, Sr. Francisco Juiiano Silva 
Soares, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver o Pregoeiro Municipal juntamente com a Equipe de Apoio, cumprido todas as exigências 
do procedimento de licitação, cujo objeto é Registro de Preços para Futuras e Eventuais Contratações de Serviços de Locação de Máquinas Pesadas 
destinadas as Atividades Desenvolvidas pela Secretaria de Infraestrutura do Município de Itatira, conforme especificações em anexo, vem 
HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2002.01/2018-PE, para que produza os devidos efeitos legais 
e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor da empresa: SERV LOK SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES DE TRANSPORTE EIRELI-ME, vencedor do Lote 01 com o valor de R$ 1.012.000,00 (hum milhão e doze mil reais), e Lote 02 com 
o valor de R$ 837.500,00 (oitocentos e trinta e sete mil, quinhentos reais) totalizando o valor global de R$ 1.849.500,00 (hum milhão, oitocentos e 
quarenta e nove mil, quinhentos reais). Itatira - CE, 06 de março de 2018. Francisco Juiiano Silva Soares - Ordenador de Despesas do Município de Itatira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N” 
001/2018-SElNFRA- O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no próximo dia 09 
de Abril de 2018, às 08h, estará abrindo Licitação na Modalidade Concorrência Pública N° 001/2018-SEINFRA, cujo Objeto é a Contração de serviços de 
gerenciamento integral do sistema de iluminação pública do Município de Crateús-CE, envolvendo serviços de gestão da manutenção, ampliação, 
remodelação e eficiência energética do Município, conforme projeto e orçamento em anexo. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos 
dia úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeimra a Av. Edilberto Frota, N° 1.821, Planalto, Crateús-CE e no Site:.www. 
tcm.ce.gov.br/licitacoes. Crateús-CE, 06 de Março de 2018. Francisco Antônio Frota Farias -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim -  Aviso de Licitação -  Tomada de Preços n° 2018.03.06.2. Realizará a licitação cujo objeto é a 
contratação de serviços a serem prestados na reserva e emissão de bilhetes de passagens aéreas e terrestres no âmbito estadual e interestadual para atender 
as necessidades das diversas Secretarias e Órgãos Municipais de Jardim/CE. Abertura: 23 de Março de 2018 às 09:00h. Maiores informações e entrega 
dc editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jardim/CE, 06 de março de 2018. Woston Paulo Coelho dos Santos -  Presidente 
da Comissão de Licitação do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU -  AVISO DE LICITAÇAO -  TOMADA DE PREÇOS N“ 2018.02.26.01-PMI- 
DIV -  Objeto: Serviços de assessorias técnicas diversas, junto as Secretarias de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão de Governo; da 
Educação e Assistência Social do Município de Iguatu-CE. Data da Sessão: 22 de Março de 2018, às 08h. Local: Rua Guilhardo Gomes de Araujo, S/ 
N°, Esplanada II. Iguatu-CE, 06 de Março de 2018. Pedro Gildásio de Sousa -  Presidente da CPL.


